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Poema

I THEM SHEKULLIT MIREMENGJES!

Nén brinjét e paraleleve dhe meridianéve
rreh zemra e revolucionit!

Sa bukur!
Té jesh njé gerek shekulli djalé
e té shkruash pér shekullin,
e té shiréngosh duart e tij t& meédha
nga puna e lufta e planetit,
e 1’i thuash si gjyshit luftétar:
— Miréméngjesi, shekull!
e ai te té pershendem
— Djalo, miréméngjesi!

3



Kam ecur népér rrugét e fshatrave

ku dielli térheq karrocén e gézuar té meéngjesit,
kam bujtur né shtépité plot drité t& fshataréve
e bashké kemi folur pér bukén, pér shtetin.
Kam njohur pleq té mencur :

dhe ulur rreth plisave té sapocaré nga plori,

si rreth sofrave té vogla avulluese,

me kéngé e me iso kam ngrohur kraharorin.

Kam gené né uzina, né veprat e médha
€ duart me kallo kam rrokur,

e me véllané u béra mé vélla,

e mé shok u béra me shokun.

Dhe i Iumtur kam thirrur:

Bujrém, njeréz té miré

té tokés sime lavdimadhe,

bujrém!

Pér ju — sofér kam zemrén,

pér ju — buké e kripé i kam vargjet,’
Bujrém, njerézit e mi,

té mblidhemi rreth sofrés

me gjerdanét né brez,

me armét mé supe,

me barutin né vezme

e me hallet e botés!

Té mbledhur rreth sofrés,

si né legjenda popullore,

ne brezat, shtriré



nga koha e Gjergjit -
te kugélimi i epokes,
ne — bukuria e kohéve.

Bujrém, njerézit e mi!

Ju duarreshkurit nga puna e baruti,
ju supegérryerit nga gjalmat e dyfeqeve
ju — té paepurit,

ju — té palodhurit

qé béni ballin e shekujve!

’
n
.

I them shekullit miréméngjes

e shpirti mé celet si lule me vesé,

e kéngén kéndoj me gjak e me besé:
Moj Parti me teté kongrese,
teté diej, teté méngjese,
zemrat-farka varg i ndeze,

¢’bukuri!
Moj Parti me teté nure,
can rrethime, thyen. mure,
me superfuqité u zure,
¢’triméri!
Moj Parti me tel€ guxime,
bén bllokadat cop@é, thérrime,
rrit njé popull mes stuhive,
s'trembesh ti!
Syri yt te thepi i pushkeés;
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zemra mbiré te komunizmi,
moj Partia ime e bukur,
binjake me heroizmin.

4.

Rritemi si ata lisat e Tinj

g€ mbajné mbi supe déboré té réndé
PO g& nga pesha e saj kurrsesi
nuk iu merren kémbét,

Ecim. Cajmé pérmes rrethimit.

Buzét tona fishkéllejné

melodité e vdekjes sé armiqve

dhe gjaku yné i kug

: plot jeté rrjedh

né miliarda kapilare t& agimeve.

Kércasin dhémbét teletajpet

plot kércénime qeverirash:
«Shqgipéria kokéforté na genka prapé,
€ cuditshme kjo Shqgipérial».

Dhe shumé gjéra thoné,

dhe shumé gjéra shpifin,

avazin e vjetér pérséritin gjithmoné
si né mitin e Sizifit.

Kércasin dhémbét teletajpet,
kreshpérohen leshrat e superfugive
njélloj si ujgérit para zjarreve
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tremben nga Partia ime.

Miliona na shtréngojné duart,
armiqté t€ habitur thoné:

«Po si xhaném nuk u gjunjézua'n,
ku dreqin mushka i ¢onl»-

Zotérinj,
gospoding,
mesjé,
xhentélmeng,
népér shekuj pér Shqgipériné
shumé nga ju kané béré bené.
Ja, si ju ishte Bismarku,
si ju ishte Camberleni,
si ju ishte Hrushovi
e soj e sorollop geni!
Po ne nuk u dhamé,
po ne nuk u tutem
dhe botén e re
pérmes yllit e pamé

dhe né orbitén e yllit

gjithé zemrat i futém.

Popuj, vigjiloni, »
popuj, mos harroni,
Imre Nagé t€ rinj
mund t€ rriten nga krimbat
dhe hrushovianét té rilulézojné
né té tjera ngjyral
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mbulojné rrudhat dhe plagét
si me kozmetiké damat...
Po gjaku i gyteteve shpérthen
kryengritje.
Gjokse uzinash, grushte proletarésh,
gati pér goditje, gati pér zjarr.
Fryn tufani,
fishkéllen pareshtur
si kryengrités i ndezur nga pasioni.
Revolucioni —
simfonia jote,
shekull.
Po vjen, po vjen, po vjen liria!
. Vélla brazilian, gé godet mbi fashizmin,
jam me ty, prané trimérisé sate;
jam me ty, vélla arab dhe motér arabe,
jam me ty, vélla irlandez dhe motér irlandeze;
jam me ju té gjithé: .
té kuqté,
trimat,
t€ paepurit!

Jam me ju \
besnikét,
luftétarat,
té patremburit!

Pérpara, véllezér, pérpara!
Té pesé kontinentet,
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si pesé shqgisa jané:

shikojné,
dégjojné,
prekin,
nuhasin,
shijojné —
revolucionin!

{1

Miréméngjes!

Késhtu i them shekullit

uné, shqiptari i palékundur nga hallet,
gé motra kam shgiponjat

dhe véllezér malet.

Sa bukur!
Té jesh njé cerek shekull djalé
e t& shkruash pér shekullin,
e té shiréngosh duart e tij 1€ médha
nga puna e lufta e planetit,
e t'i thuash si gjyshit luftétar:

7 — Mirémeéngjesi, shekull!
e ai té té pérshéndesi:

— Djalo, miréméngjesi!
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KUJTOJME DHE AKUZOJME

(Mathauzen)

Né portén ¢ ferrit

Ja Mathauzeni

si plagé e vjelér

g€ me njé tel

akoma géndron gepur.
Dhe Danubi

rrjedh e zien pérbri
si Akeroni né ferr,
dhe oxhaku i larté

i krematorit-lubi

dhe tmerr.

Ja Mathauzeni

dhe pérmendoret e kombeve
pérballé,

dhe gjaku,
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